
 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE  
 

N U M E R O   44 22 00   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  26/04 /2022  

                   N U M E R O   44 00    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   26/04 /2022  
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO A BROKER DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA, 
CONSULENZA E GESTIONE ASSICURATIVA DEL COMUNE DI BORDIGHERA - 
DURATA ANNI TRE - OLTRE A EVENTUALE PROROGA TECNICA DI ULTERIORI 
MESI SEI - PROCEDURA NEGOZIATA - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA (CIG: 
9099728519).      

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Richiamata la propria determinazione a contrarre n. 63/2/SG del 27/01/2022, con la 

quale veniva avviata la gara telematica per l’affidamento del servizio in oggetto, per la 
durata di anni tre, oltre eventuale proroga tecnica di mesi sei, da esperirsi mediante 

procedura negoziata ai sensi del D.lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera b) - 
previa indagine esplorativa di mercato - da effettuarsi tramite invito rivolto a tutte le 

ditte che abbiano manifestano interesse alla procedura, con aggiudicazione all’offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base della sola offerta qualitativa - ai sensi 
dell’art. 95, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 - demandandone contestualmente i 

relativi adempimenti all’Ufficio Gare del Comune di Bordighera; 
 

Richiamata altresì la determinazione n. 65/15/SA del 28/01/2022 con la quale veniva 
indetta la gara d’appalto telematica, approvandone altresì lo schema di avviso di 
indagine esplorativa di mercato con allegato modello di manifestazione di interesse; 

 
Vista la determinazione n. 113/23/SA del 10/02/2022 con la quale venivano approvati 

il report dell’elenco degli operatori economici da invitare alla gara, nonché gli schemi e 
modelli per la prosecuzione degli adempimenti della gara; 
 

Acquisito il CIG 9099728519 della predetta gara telematica n. 1/2022; 
 

Richiamata la determinazione n. 188/28/SA del 28/02/2022 con la quale si è 
proceduto alla nomina del Seggio di gara; 



 
Vista la determinazione n. 276/34/SA del 22/03/2022 di nomina dei componenti della 
Commissione giudicatrice; 

 
Visti i verbali del gara del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice del 

01/03/2022, del 25/03/2022, del 31/03/2022, del 05/04/2022 e in ultimo del 
07/04/2022; 
 

Dato atto che la Commissione giudicatrice, nel corso delle operazioni, ha proceduto 
all’esame ed alla valutazione delle offerte tecniche dei concorrenti ammessi alla gara, 

con l’attribuzione dei relativi punteggi, proseguendo, al termine della verifica, al 
calcolo della somma dei punteggi finali attributi a ciascun concorrente; 
 

Precisato che a seguito del verbale di gara del 07/04/2022, la Commissione 
giudicatrice ha comunicato la graduatoria finale, proponendo l’aggiudicazione 

definitiva della gara, al seguente Broker assicurativo: 
Società Willis Italia S.p.A., Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03902220486, sede legale in 

Via Pola n. 9 – 20124 Milano - ai patti, condizioni e modalità tutte previste: 

- nella determinazione a contrarre del Segretario Generale del Comune di Bordighera 

n. 63/RG del 27/01/2022; 

- nella documentazione di gara approvata con determinazioni del settore 

amministrativo del Comune di Bordighera n. 65/RG del 28/01/2022 e n. 113/RG del 

10/02/2022; 

- nella documentazione e nell’offerta presentata dal concorrente in sede di gara 

telematica, agli atti protocollo n. 6229 del 25/02/2022; 

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei Contratti Pubblici, 

l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti previsti; 
 

Vista la comunicazione dell’Ufficio Gare in data 12/04/2022 in merito all’avvenuto 
accertamento positivo dei requisiti di cui agli articoli 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016; 
 

Vista la polizza per Responsabilità Civile Professionale in possesso della società Willis 
Italia S.p.a. in corso di validità e con massimale di US$ 20.097.000,00 per sinistro e 

per anno assicurativo; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 16/06/2021 con la quale 

sono stati riorganizzati i settori dell’Ente ed è stato modificato l’Organigramma 
comunale con assegnazione al Settore Segreteria Generale del Servizio Legale - 

Avvocatura - Assicurazioni e Affari Generali – Biblioteca; 
 
Visto il decreto del Sindaco di Bordighera n. 6 del 20/08/2021 con il quale in 

attuazione della suddetta deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 16/06/2021, 
con decorrenza dal 01/09/2021, sono stati conferiti i nuovi incarichi dirigenziali; 

 
Richiamato il decreto sindacale di conferimento di incarico di reggenza di segreteria a 
scavalco n. 9/2021, protocollo n. 32519/2021, per il periodo 01/12/2021 – 

31/03/2022; 
 

Visto il decreto del Sindaco di Bordighera n. 1 del 23/03/2022, protocollo n. 
9531/2022, di nomina del Segretario Generale reggente a scavalco per il periodo 

01/04/2022 – 30/04/2022; 
 
Visto il decreto legislativo n. 50/2016; 

 
Visto l’articolo 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 



Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare, per quanto sopra, i verbali del Seggio di gara e della Commissione 
giudicatrice del 01/03/2022, del 25/03/2022, del 31/03/2022, del 05/04/2022 e in 

ultimo del 07/04/2022 e, conseguentemente, di aggiudicare il servizio di consulenza, 
assistenza e gestione assicurativa, per il periodo di anni tre (oltre eventuale proroga 
tecnica di mesi sei), decorrente dalla sottoscrizione del contratto o dall’eventuale 

consegna anticipata in via d’urgenza del servizio, nelle more della stipula contrattuale, 
al seguente broker: 

 
Società Willis Italia S.p.A., Codice Fiscale e Partita I.V.A. 03902220486 con sede 

legale in Via Pola n. 9 – 20124 Milano - CIG 9099728519, ai patti, condizioni e 

modalità tutte previste: 

- nella determinazione a contrarre del Segretario Generale del Comune di Bordighera 

n. 63/RG del 27/01/2022; 

- nella documentazione di gara approvata con determinazioni del settore 

amministrativo del Comune di Bordighera n. 65/RG del 28/01/2022 e n. 113/RG del 

10/02/2022; 

- nella documentazione e nell’offerta presentata dal concorrente in sede di gara 

telematica, agli atti protocollo n. 6229 del 25/02/2022; 

 

2) di dare atto che tutte le prestazioni professionali in oggetto, rese direttamente dal 
broker, non comportano spese a carico dell’Ente in quanto verranno retribuite, per 
l’intera durata del servizio, mediante retrocessione da parte delle Compagnie 

assicuratrici del Comune, di una quota percentuale della provvigione relativa al premio 
dei contratti assicurativi conclusi dall’Ente, così come stabilito e predeterminato negli 

atti di gara; 
 
3) di rinviare all’Ufficio Contratti i successivi adempimenti finalizzati alla stipulazione 

del relativo contratto d’appalto; 
 

4) di trasmettere la presente determinazione anche al broker uscente al fine degli 
adempimenti connessi al trasferimento del servizio al nuovo broker comunale. 
 

La presente determinazione, conservata in originale dalla Segreteria, anche ai fini 
della pubblicazione all’Albo Pretorio informatico, viene trasmessa in copia al Servizio 

Legale/Assicurazioni, all’Ufficio Gare e alla Ragioneria comunale. 
 
Bordighera, 26/04/2022 

              F.to IL SEGRETARIO GENERALE 
       (Dott.ssa Monica Veziano) 

                                                                                                                                            Firma autografa omessa  

                                                                                                                                ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 
================================================== 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria 
della relativa spesa. 

Bordighera, 26/04/2022 
      F.to IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARI   

               (Dott.ssa Micaela Toni) 
                                                                                                                                        Firma autografa omessa  

                                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


